Türkçeye çevrilen ve Tanzimat Döneminde bir nevi derlem olarak kullanılan sözlüklerden
bazıları şunlardır:

4.1. Vankulu Lugati (VL)4

Vankulu Lügati5, Cevherî’nin (ö.400/1009’dan önce) kaleme aldığı ve es-Sıhâh adlı meşhur
Arapça sözlüğün Vankulu Mehmed Efendi (ö. 1000/1592) tarafından yapılmış tercümesidir.
Eseri değerli kılan yönlerden birisi, bir Osmanlı müellifinin kaleminden çıkıp matbaada basılan
ilk kitap olmasıdır. Zira eser 31 Ocak 1729 (1 Recep 1141) tarihinde İbrahim Müteferrika
tarafından yayına hazırlanarak neşredilmiştir.

Diğer tüm Tanzimat Dönemi
sözlüklerinde de yapılabilecek bu gözlem, bu çalışmada Eser-i Şevket adlı tarihî sözlük
üzerinden örneklendirilecektir.

5.1. Eser-i Şevket (EŞ)10

Eser-i Şevket, Mehmed Şevket es-Seyyid tarafından Divan Edebiyatı şairlerine yönelik
olarak hazırlanan bir cinas sözlüğüdür. Bu yönüyle bir uzmanlık sözlüğü (specialised dictionary)
sayılır. H 1268/ M 1851 tarihinde Sultan Abdülmecit Han zamanında tamamlanmış olan
bu eser, ön sayfalarla birlikte toplam 7+745 sayfadır ve tek cilttir. Eser toplam 29 babdan
oluşmaktadır. Her bab da fasıllara ayrılmıştır. Bablar maddebaşı sözcüğün ilk harfine göre,
fasıllar ise son harfine göre düzenlenmiştir.